sunt. Ab ejusmodi doctoribus illi, qui armentorum pecorumque ægrotorum curam habent, ut salutaria consilia, atque auxilia petant, adigendi sunt. Vid. Cel. Jo. Christ. Polyc. Erxleben Einleitung in die Vieharznenkunst. Göttingen 1769. practischer Unterricht in der Vieharznenkunst. ibidem 1771. Hrn. Franz Jos. L. B. von Lam bewährte Horren Schaf. Pferd. und Gederviehs Arznenkunst. Wien 1765. Hrn. von Sind vollständiger Unterricht in den Wissenschaften eines Stallmeisters. Frankf. u. Leipz. 1769 Ejusd. Abhandlung von der Nährkrankheit der Pferde, ib. 1768.

Cap. X.

De pharmacis, quæ in pharmacopolis publicis prostare debent.

§. CXXIX.

Pharmacorum Schema.

Licet inutili remediorum copia officinæ publicæ haud gravandæ sint; necessarius tamen eorum numerus rectaque qualitas, requiritur. Aliquam de illis normam daturus, schema aliquod, a viris nonnullis in medicina ac pharmacia eruditissimis datum a summo Magistratu comprobatum, & a mentorulis auctum, hic subiiciam; quod pharmacopoliis apta ratione visitandis inservire

pot.

poterit. Cum autem in urbium minorum officinis pharmaceuticis remedia simplicia bonæ notæ, & ex compositis non nisi usitissima, asservare, satis sit; asterismo notatorum coemptio & præparatio ejusmodi pharmacopeis præcipienda non est; cum plerumque ad Medici atque Chirurgi, ibi, vel in vicinia, habitantium, præscripta pharmacorum, maxime compositorum, apparatus accommodent.

Schol. Primo corpus pharmaceuticum secundum tria naturæ regna, & dein chymicum pertractantur. Interdum tamen, propter materiarum similitudinem, ab hoc ordine recessum est.

§. CXXX.

Naphtha terræ ejusque productæ.

Naphtha terræ, vel petroleum album.
Ambra grisea, levis, striata, maculosa sit, rubrum vilius est. Acui candenti non adhaereat, accensa flamمام concipiatur, gratumque odorem spargat, & nihil vel parum relinquat.

Asphaltum, bitumen Judaicum, est bitumen minerale, induratum, fragile, splendens, nigrum, tritum fuscum, accensi odor gravis.

Suc-

Succinum in fragmentis.

Praeparatum.

§. CXXXI.

Sales styptici eoruinque praeparata.

Alumen crudum.

Ustum.

Vitriolum album.

Cyprinum.

Martis, purum non natura, sed arte
producitur.

Colcothar, seu caput mortuum vi-
trioli.

Naphtha.

Oleum vel acidum concentratum.

Phlegma, vel ros.

Spiritus.

dulcis hic naphtha vitrioli nobilitatus
liquorem mineralem anodynum Hoff-
manni constituit.

§. CXXXII.

Arsenicum & auri pigmentum.

Arsenicum, sal semimetallicus est.

Pulverulentum, album.

Crystallinum, naturale.

Artificiale, cum sale alcalino sub-
limando factum.

Flavum ex IX. arsenici partibus &
sulphuris una sublimando factum.

* Ru.

Rubrum ex X. arsenici & sulphuris
duabus partibus eod. modo fit. Fla-
vum & rubrum natura productum
rarius occurrit.

Auripigmentum, sandaracha Graecorum
est minerale ex arsenico & sulphure con-
strans, flavum, & micis quasi aureis
splendens. Ex hoc & aqua calcis vivae
liquor docimasticus vinorum lithargyrio
infectorum, hepar sulphuris arsenicale,
paratur, & recens ad hunc usum opti-
mus est.

§. CXXXIII.

Sulphur.

Sulphur citrinum, particulis terreis non
inquinatum sit.

Flores sulphuris, est sulphur sublimando
depuratum.

Lac sulphuris.

§. CXXXIV.

Sales essentiales.

Ad sales acidos essentiales, in officinis se-
vandos hi referuntur:

Sal aceto sellae.

Suicini volatilis, sunt crystalli squamosae,
oleo fo-acidae. Succino pulverato, cre-
more tartari, saccharo Thomae, sale am-
monico vel communi adulterars solent.

Tar-

Tartarus crudus.

Cremor tartari, terra alba non adulterata sit.

Crystalli tartari.

§. CXXXV.

Sales alcalici, volatiles et fixi.

Salum alcalinorum volatilium atque fixorum sequentes, puri, in officinis proflare debent:

Sal cornu cervi volatilis.

Volatile Anglicanus siccus, a cathartico Anglicano differt.

Oleosus sylvii.

Viperarum.

Cineres clavellati, albi sint.

Sal absintii.

Cardui benedicti.

Centaurei minoris.

Genistæ.

Plantarum, vel herbarum universalis.

Sales plantarum sulphuris acido non imbuti, multo minus saturati, sint.

Soda, vel soda Hispanica depurata.

§. CXXXVI.

Sales medii.

Sales medii accurate saturati, nec particulis terreis, vel metallicis, inquinati sint.

Sal acidularum catharticus. v. c. Ebshamensis, Egranus, Sedlizensis, Seidschutzenfis &c. vel artificialis ad horum naturam præparatus.
Ammoniacus.

Flores martiales, aroph. Paracelsi.
Simplices.

§. CXXXVII.

Sacchara.

Ex sacchari speciebus sequentes in officinis servantur:

Saccharum album, durum, albissimum sit. A veterum saccharo naturali, seu succo arudinis sacchariferæ, solis calore in spissato, ut artificiale, differt.

Lactis.

Penidium.

Perlatum.

Manna est succus dulcis, natura concretus, cum saccharo naturali similitudinem habens. Cala brina duriuscula & quodammodo translucens est.

§. CXXXVIII.

Terræ.

Terræ officinales genuinæ & puræ sint, ceteroquin perinde est, ex quanam regione desumptæ sint.

Bo-

Bolus alba, linguæ prompte adhæret, atque ex albo rubescens est.

Rubra.

Calx viva, recens & bene asservata sit.

Magnesia nitri est terra alcalina, evaporatione, & calcinatione, non autem præcipitatione cum acido vitrioli, præparanda. Levissima atque albissima sit.

Terra sigillata alba.

Rubra. A bolis non, nisi forma, differunt.

§. CXXXIX.

Lapides.

Pluribus lapidibus usu medico destitutis officinæ gravatæ sunt; ex illis hi usitatores sunt.

Corallia alba.

Rubra.

* Crystallus montana præparata; qua tam, tanquam humoribus nostris in solubili carere possumus.

Lapis hæmatite.

Spongiarum.

§. CXL.

Metallica & semimetallica.

Cerussa alba, pura & ponderosa sit.

Chalybis vel Martis limatura, pura, nec

I 2 par-

particulis aeneis aut aurie¹ a'ceis qualis
claustrorum est, inquinata, nec ferru-
gine exesa sit.

Crocus Martis adstringens, rubeus est.

Aperitivus antimoniatus Stahlii dilatè ru-
bet, atque antimonio diaphoretico mar-
tiali quodammodo similis est.

Lapis infernalis, lunaris, niger & com-
paetus sit.

Lithargyrium; quod pro calcinationis grà-
du & colore flavo vel albo, in aureum
atque argenteum vulgo dividunt.

Minium.

Plumbum ustum.

Saccharum saturni crystallinum.

Viride aeris, vel ærugo aeris.

Cadmia fornacum
(Ofenbruch) vel nihil

album, pompho-		lxv, flores Zinci
lvx, flores Zinci		
albi, acrimoniae ex-		partes sint.
albi, acrimoniae ex-		
Grise-um, tutia		præparata, modice
præparata, modice		
gravis.		

Fossilis, lapis calaminaris, minera
Zinci cinerea vel rubescens est.

§. CXLI.

Antimonium ejusque præparata.

Antimonium crudum, purum atque stria-
tum sit.

dia-

diaphoreticum edulcatum, album,
in lipidum, non emeticum sit.
non edulcatum.

Martiale, vel cachec-
ticum martiale.

Antimonii butyrum, liquor crassus, regu-
lino acidis & corrosivus est.

Clylus.

hepar, vel crocus metallorum,
calx antimonii partibus reguli-
nis inquinata, emetica, atque
fusca est; ad tartari emet, præ-
parationem adhibetur.

Regulus martialis.

medicinalis, seu febri fu-
gum cranii, sine sale
communi parandus, a
scoriis rite separatus sub-
tilissime pulveratus, insi-
pidus & coloris punici sit.

Sulphur auratum ultimæ præcipi-
tationis.

rubrum, vel Kermes mine-
rale, multo cariore, quam
præcedens, pretio constat.

Vitrum rite fusum, & coloris hyacinthi-
ni, sit. Ex hoc tartarus emeticus
præparatur, & respectu doseos, an-
cum duplici vel simplici crystallorum
tartari portione factus sit, sciendum est.

§. CXL.II.

Mercurius ejusque præparata.

Mercurius currens, seu vivus, purus sit. dulcis, densus atque insipidus sit, cum aqua calcis vivæ colorē nigrescentem, sed cum solutione alcalina non aurantium, induat. Rarus & acris nocet.

Præcipitatus albus, probe edulcatus sit. sublimatus, vel corrosivus. acer- rimum venenum est. Turpet thum minerale, citrini coloris, probe edulcatum sit.